
Oświadczenie złożone 

przez senatora Zygmunta Frankiewicza 

na 29. posiedzeniu Senatu 

w dniu 10 września 2021 r. 

Oświadczenie skierowane do wiceprezesa Rady Ministrów, ministra aktywów państwowych Jacka Sasina 

Panie Premierze! 

Gliwicka Huta „Łabędy” SA jest jednym z najstarszych zakładów przemysłowych Górnego Śląska. 

W czasach transformacji borykała się z wieloma problemami, jak większość przedsiębiorstw przemysłu cięż-

kiego na Śląsku. Dzięki wielu wysiłkom, udanym postępowaniom restrukturyzacyjnym, udało się zakładowi 

wyjść na prostą – ocalił on swój byt, setki miejsc pracy i znalazł swoje miejsce na trudnym rynku. 

Po włączeniu przedsiębiorstwa do Grupy Kapitałowej „Węglokoks” SA – co miało być kolejnym krokiem 

w umacnianiu dobrej kondycji zakładu – Huta „Łabędy” zaczęła borykać się z coraz większym spadkiem 

rentowności. Wydaje się, że jest to efekt błędnych decyzji podejmowanych przez „Węglokoks”. To, co miało 

służyć rozwojowi firmy, zaczyna przynosić efekty przeciwne do oczekiwanych. 

Ostatnio np. pojawił się bardzo poważny problem dotyczący wsadów stalowych. Huta „Łabędy”, jak i po-

zostałe huty z tej grupy kapitałowej, produkuje wysokowartościowe końcowe produkty stalowe, sama jednak 

nie produkuje stali. Do tej pory korzystała z zamawianych przez siebie wsadów stalowych i notowała dodat-

nie wyniki finansowe. „Węglokoks” jednak postanowił wdrażać nową umowę wsadową. Polega ona na tym, 

że Huta „Łabędy” i pozostałe huty należące do grupy mają nabywać wsady od „Węglokoksu”. To zaś wiąże 

się z marżą dla „Węglokoksu”, liczoną od wartości wsadów sprzedawanych swoim hutom. 

Nie trudno dociec, że „Węglokoks” będzie zainteresowany wysoką ceną dostarczanych hutom wsadów. 

Będzie zarabiał na marżach, a huty stracą zyski ze swojej produkcji, co może doprowadzić do poważnego 

zachwiania ich stabilności, a finalnie do upadku. 

We władzach „Węglokoksu” od dłuższego czasu nie ma fachowej osoby odpowiedzialnej za segment hut-

niczy grupy kapitałowej. W sprawach istotnych dla hut nie są również dopuszczani do konsultacji przedsta-

wiciele pracowników. 

Proszę więc o odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Kiedy będzie powołany kompetentny prezes korporacyjny do spraw hutnictwa w Grupie Kapitałowej 

„Węglokoks” SA? 

2. Czy Ministerstwo Aktywów Państwowych zamierza interweniować w sprawie szkodliwej dla Skarbu 

Państwa polityki wsadowej prowadzonej przez „Węglokoks” SA? 

3. Czy Ministerstwo Aktywów Państwowych zamierza stworzyć plan rozwoju i strategicznego bezpie-

czeństwa dla Polski co do produkcji wyrobów stalowych? 

4. Dlaczego niemożliwy jest wgląd strony społecznej do projektów „Węglokoksu” SA, mających wpływ 

na kondycję spółek wchodzących w skład tej grupy kapitałowej? 

Z poważaniem 

Zygmunt Frankiewicz 
 


